ATA Nº   002/2021

Aos quinze (15) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às

dezenove horas no Plenário da Câmara Municipal de Fontoura Xavier,

realizou-se a primeira Sessão Ordinária da 13ª Legislatura, sob a presidência

do vereador Ivan Borges de Souza (PP). Presentes a Sessão os vereadores

Antonio Portela de Castro, Carolina Prestes dos Santos, Eduardo Silva Nunes e

Josiane Borges da Bancada do PT; Algemiro Pinheiro de Oliveira e Bruno

Batista Brum da bancada do PDT; Gilsone Dartora e Paulinho Domingos O.

Campanha da bancada do PL. Em nome de Deus o Sr. Presidente declarou

aberta a presente Sessão, convidando o Secretário para fazer a leitura do

expediente: Mensagem Nº 001/2021 do Poder Executivo Municipal que

encaminha o Projeto de Lei Nº 001/2021, que Autoriza o Poder Executivo

Municipal a firmar Convênio com o Hospital Santa Terezinha e dá outras

providências; Mensagem Nº 002/2021 do Poder Executivo Municipal que

encaminha o Projeto de Lei Nº 002/2021, que Autoriza o Poder Executivo

Municipal a firmar Convênio com o Hospital Frei Clemente e dá outras

providências;  Mensagem Nº 003/2021 do Poder Executivo Municipal que

encaminha o Projeto de Lei Nº 003/2021, que Altera o Parágrafo Único do

Artigo 37, da Lei Nº 1639/2014, que Regulamenta o Parcelamento do Solo

Urbano; Mensagem Nº 004/2021, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a

contratar pessoal em caráter temporário para atender excepcional interesse

público e dá outras providências;  Mensagem Nº 005/2021, que encaminha o

Projeto de Lei Nº 005/2021, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a

firmar Convênio com o Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul e dá

outras providências; Mensagem Nº 006/2021, que encaminha o Projeto de Lei

Nº 006/2021, que Altera o Art. 29 da Lei Nº 1747/2019, que Estabelece o

Plano de Carreira do Magistério Público do Município de Fontoura Xavier,

Institui o Respectivo Quadro de Cargos e Funções e dá outras providências.

Pedido de Informação Nº 001/2021, de autoria do vereador Ivan Borges de

Souza, que solicita seja encaminhado a Câmara Municipal no prazo previsto na

Lei Orgânica Municipal as seguintes informações: Nomes da Diretora,

Coordenadores e Professores que estão lotados no Centro de Atendimento

Educacional Especializado, localizado na Vila Assis, antigo prédio da Escola

Municipal Esperandio Catto, com respectiva especialização de cada

profissional. Indicação Nº 001/2021 do vereador Antonio Portela de Castro,

solicitando ao Poder Executivo Municipal as seguintes providências: Que o

Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal da Saúde, estude a

possibilidade de contratação de profissional médico na área de cardiologia e

urologia, e ampliação do horário de atendimento da médica pediatra. A

contratação dos profissionais acima mencionados tem como objetivo atender

a necessidade da população fontourense,  e  reduzir as despesas com viagens e

marcação de consultas fora do município. Indicação Nº 002/2021 do vereador

Bruno Batista Brum, solicitando ao Poder Executivo Municipal as seguintes

providências: Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria

Municipal de Serviços Urbanos, estude a possibilidade de construção de um

quebra-molas, na Vila Assis, em frente á residência do Sr. Germano Dall Acqua,

visando coibir os abusos de velocidade dos motoristas que por ali passam, e

dar mais segurança aos moradores e pedestres daquela via pública. Foi

registrado em Ata em nome da Câmara Municipal votos de pesar aos

familiares pelo falecimento do Sr. Martinho Brum, ocorrido dia 1º de fevereiro

de 2021, aos 68 anos de idade, na cidade de Porto Alegre. Deixando uma

história de serviços prestados a comunidade Fontourense, especialmente na

área da saúde, onde trabalhou em prol das pessoas mais necessitadas do

Município. GRANDE EXPEDIENTE: Usaram da palavra os vereadores Antonio

Portela de Castro, Bruno Batista Brum. Algemiro Pinheiro de Oliveira, Gilsone

Dartora e  o Presidente Ivan Borges de Souza. COMUNICAÇÕES: Usaram da

palavra os vereadores Antonio Portela de Castro e Algemiro Pinheiro de

Oliveira. ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto

de Lei 03/2021, manifestou-se o vereador Algemiro Pinheiro de Oliveira, em

votação aprovado por unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei 05/2021,

nenhum vereador se manifestou, em votação aprovado por unanimidade.

EXPLICAÇÃO PESSOAL: Usaram da palavra as vereadoras Carolina Prestes dos

Santos e Josiane Borges, os vereadores Bruno Batista Brum, Eduardo Silva

Nunes, Algemiro Pinheiro de Oliveira e o Presidente Ivan Borges de Souza.

Nada mais havendo para ser tratado o Sr. Presidente agradeceu a presença

dos colegas vereadores/vereadoras, imprensa, assistentes, convidou a todos

para a próxima Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia 08

de março de 2021, com início as dezenove horas, declarando encerrada a

Sessão, sendo lavrada esta Ata, que depois de lida e aprovada, será assinada

pelo Presidente  e 1º Secretário. Fontoura Xavier, 15 de fevereiro de 2021.

Ivan Borges de Souza                           Paulinho Domingos O. Campanha

Presidente                                              1º Secretário